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gifter, idet det er arbejdsministeren, der fastlægger 
udgiftsniveauet. 

Herefter er det -  inden for disse rammer -  partsor- 
ganerne, der forestår den videre styring gennem 
kompetencen til at træffe beslutninger om, hvilke 
uddannelsesbehov, der konkret skal opfyldes. Parts- 
organernes dispositionsbeslutninger lettes også, hvis 
de retningsliner og vilkår, som udvalget skal dispo- 
nere inden for, er endeligt fastlagt med finanslovens 
vedtagelse og ministerens efterfølgende bevillings- 
udmelding. 

For forvaltningssystemet, der på ministerens vegne 
skal sikre legaliteten i bevillingsanvendelsen mv., er 
det også væsentligt, at de centrale styringsparametre 
er fastlagt forud for finansårets start. 

Der arbejdes derfor ud fra forudsætninger om, at 
følgende elementer fastlægges via finansloven og mi- 
nisterens årlige udmelding: 
a. dispositionsrammer for erhvervsområder og be- 

villingsramme for erhvervsintroducerende ud- 
dannelse mv. 

b. aktivitetsniveau: elevugerammer 
c. takster, indplacering af uddannelsesplaner un- 

der en takst 
d. tilskudsrammen for fællesudgifter 
e. tilskudsrammen for anskaffelse af ekstraordi- 

nært udstyr 
f. fleksibilitetspulje til AMU-centrene 
g. pulje til læreruddannelse, forsøgs- og udviklings- 

aktiviteter og til særlige indsatsområder. 
Udgangspunktet for tilrettelæggelsen af budget- 

og bevillingsprocessen er, jf. betænkningen, at kur- 
susbestillingerne til uddannelsestederne skal afgives 
af erhvervsområdeudvalgene 1/2 år forud for starten 
af den kommende halvårsperiode. Det betyder, at 
uddannelsestederne skal have kursusbestillinger for 
1. halvår allerede før finanslovsforslaget fremsættes i 
august. 

Budget- og planlægningsprocessen må derfor ind- 
ledes og foreløbigt afrundes så betids, at erhvervs- 
områdeudvalgene har det fornødne grundlag at for- 
handle kontrakter med uddannelsesstederne på -  i 
forsommeren forud for det kommende finansår. I 
praksis betyder det, at planlægningsprocessen i høj 
grad koncentreres om perioden fra januar/februar 
(hvor finansministeren melder foreløbige bevillings- 
rammer ud) til juni. 

Den årlige planlægningsproces forventes at få føl- 
gende forløb: 

Januar-februar: Ministeren meddeler senest i be- 
gyndelsen af februar foreløbige delrammer til de en- 
kelte erhvervsområdeudvalg. Rammeudmeldingen 
forudsættes som udgangspunkt baseret på den bevil- 

lingsfordeling mellem erhvervsområder, der er angi- 
vet som BO 1-tallet på finansloven. 

Såvel erhvervsområdeudvalgene som uddannel- 
sesrådet forudsættes dog at indlede planlægnings- 
processen -  på grundlag af den vedtagne finanslovs 
BO 1-tal -  forud for ministerens udmelding i januar/ 
februar. 

I ministerens udmelding vil også indgå nødvendi- 
ge justeringer af det forudgående års takster. Udover 
løn- og pristalsreguleringen vil der blandt andet bli- 
ve korrigeret for de generelle produktivitetsforbed- 
ringskrav, væsentlige ændringer i uddannelsesste- 
dernes omkostninger mv.. 

I slutningen af februar/begyndelsen af marts for- 
udsættes erhvervsområdeudvalgenes udtalelser til 
uddannelsesrådet at foreligge. 

April: Uddannelsesrådets indstilling til ministeren 
skal foreligge senest i midten af april med henblik på 
udarbejdelse af det årlige bidrag til finanslovsfor- 
slag. 

Indstillingen skal udover en prioritering inden for 
den samlede udmeldte ramme indeholde forslag til 
(korrektioner af) uddannelsesplanernes indplacering 
under (de justerede) takster samt forslag til elevuge- 
rammer for de forskellige erhvervsområder og for er- 
hvervsintroducerende uddannelser mv.. 

Maj: Ministeren udmelder senest i slutningen af 
maj de dispositionsrammer, som erhvervsområdeud- 
valgene kan forhåndsdisponere inden for i 1. halvår 
af det kommende finansår. I udmeldingen skal for- 
uden dispositionsrammer angives elevugerammer og 
takster for de enkelte uddannelser. 

Der vil således også på dette tidspunkt foreligge et 
revideret takstkatalog, der indeholder de justerede 
takster samt justeringer af de enkelte uddannelses- 
planers indplacering under taksterne. 

På dette grundlag indleder erhvervsområdeudval- 
gene forhandlinger med uddannelsestederne om ud- 
dannelsesaktiviteten for den kommende halvårspe- 
riode. 

Juni: Eventuelle ændringer af bidraget til finans- 
lov på arbejdsmarkedsuddannelsesområdet -  enten 
som følge af politiske beslutninger eller som følge af 
partsorganernes indbyrdes drøftelser om prioritering 
af aktiviteten for 2. halvårsperiode skal foreligge se- 
nest i midten af juni af hensyn til færdiggørelse af 
ministerbudgetterne, der sædvanligvis skal foreligge 
senest i slutningen af juni eller allerførst i juli. 

Inden udgangen af juni forudsættes ligeledes, at 
uddannelsestederne og erhvervsområdeudvalgene/ 
efteruddannelsesudvalgene har indgået forhåndstil- 
sagn/bindende aftaler om det kommende finansårs 
halvårsaktivitet. 


